

ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD RENACER, S. A. (ARS RENACER, S. A.)  
ESTADOS DE SITUACIÓN  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022  
Valores en DOP

21/06/24

| ACTIVOS                                                                                                                                                                                                                        |                | PASIVOS                        |                                                                                                        |                           |             |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------|-----------|
|                                                                                                                                                                                                                                | 2023           | 2022                           |                                                                                                        |                           |             |           |
| INVERSIÓN DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACIÓN DE LOS REASEGURADORES—NOTA 3                                                                                                                                                |                | RESERVAS TÉCNICAS—NOTAS 3 y 11 |                                                                                                        |                           |             |           |
| Certificados de depósitos y/o depósitos a plazo fijo con la opción de la redención anticipada, en las instituciones del sistema financiero nacional, supervisadas por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana | 291,300,486    | 152,192,073                    | Reservas de aportaciones y contribuciones no devengadas                                                | 0                         | 0           |           |
| Contratos de participación en hipotecas aseguradas con cláusulas de recompra, emitidos por las instituciones del sistema de ahorros y préstamos nacional                                                                       | 0              | 0                              | Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios liquidadas y pendientes de pago                | 54,942,924                | 70,304,775  |           |
| Certificados de inversión en el Banco Central de la República Dominicana, con la opción de la redención anticipada                                                                                                             | 0              | 0                              | Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios pendientes de liquidación                      | 176,793,151               | 108,303,712 |           |
| Valores emitidos o garantizados por el Estado Dominicano                                                                                                                                                                       | 27,100,000     | 39,164,695                     | Reservas de siniestros ocurridos pero no reportados (IBNR)                                             | 15,240,300                | 11,784,919  |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | Anulación y/o reintegro de cheques por reclamaciones, vencidos por caducidad y/o cheques no entregados | 8,597,197                 | 604,106     |           |
| Valores objeto de oferta pública autorizada por la Superintendencia de Valores de la República Dominicana                                                                                                                      | 0              | 0                              | TOTAL DE LAS RESERVAS TÉCNICAS                                                                         | 255,573,572               | 190,997,512 |           |
| Letras, notas de rentas fijas y certificados de inversión, con o sin redención anticipada, emitidos por el Banco Central de la República Dominicana                                                                            | 0              | 0                              | RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES—NOTA 12                                                         | 29,478,425                | 32,072,307  |           |
| Participación de los reaseguradores en las reservas técnicas                                                                                                                                                                   | 3,617,306      | 0                              | OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS                                                               | 3,068,986                 | 2,584,415   |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | OBLIGACIONES CON LOS PROMOTORES DE SALUD                                                               | 58,194                    | 1,430       |           |
| TOTAL INVERSIÓN DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACIÓN DE LOS REASEGURADORES                                                                                                                                                 |                | 322,017,792                    | 191,356,768                                                                                            | CUENTAS POR PAGAR—NOTA 13 | 28,377,785  | 7,250,986 |
| EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS—NOTA 4                                                                                                                                                                                              | 3,478,801      | 6,856,257                      | DOCUMENTOS POR PAGAR—NOTA 14                                                                           | 34,915,560                | 38,571,644  |           |
| APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR—NOTA 5                                                                                                                                                                                | 125,485        | 2,152,641                      | RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR                                                                     | 6,633,095                 | 5,274,295   |           |
| CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR—NOTA 6                                                                                                                                                                                         | 8,593,308      | 5,447,450                      | ACUMULACIONES POR PAGAR—NOTA 15                                                                        | 82,194,509                | 35,605,943  |           |
| DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS                                                                                                                                                                                           | 12,563,154     | 0                              | PROVISIONES—NOTA 16                                                                                    | 19,248,203                | 20,275,155  |           |
| GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO—NOTA 8                                                                                                                                                                                           | 1,663,400      | 1,431,641                      | CREDITOS DIFERIDOS                                                                                     | 287,065                   | 118,730     |           |
| OTRAS INVERSIONES—NOTA 7                                                                                                                                                                                                       | 740,299,268    | 453,468,857                    | TOTAL PASIVOS                                                                                          | 459,835,394               | 332,750,417 |           |
| PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIO Y DEPRECIACIÓN ACUMULADA—NOTA 9                                                                                                                                                               | 120,723,910    | 126,598,952                    | CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS                                                   |                           |             |           |
| ACTIVOS INTANGIBLES—NOTA 18                                                                                                                                                                                                    | 6,241,188      | 5,268,374                      | CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO—NOTA 17                                                          |                           |             |           |
| OTROS ACTIVOS—NOTA 10                                                                                                                                                                                                          | 7,688,167      | 11,720,562                     | Capital autorizado                                                                                     | 78,000,000                | 65,100,000  |           |
| GASTOS DIFERIDOS                                                                                                                                                                                                               | 0              | 0                              | Acciones no emitidas                                                                                   | 0                         | 0           |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | Acciones en tesorería                                                                                  | 0                         | 0           |           |
| TOTAL ACTIVO                                                                                                                                                                                                                   | 1,223,394,473  | 804,301,502                    | TOTAL SUSCRITO Y PAGADO                                                                                | 78,000,000                | 65,100,000  |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | CAPITAL DE LAS ARS Y ARL NO ORGANIZADAS COMO COMPAÑÍAS POR ACCIONES                                    | 0                         | 0           |           |
| CUENTAS DE ORDEN                                                                                                                                                                                                               |                |                                | RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS—NOTA 17                                                    |                           |             |           |
| Valores a riesgos retenidos                                                                                                                                                                                                    | 99,256,000,000 | 82,980,000,000                 | Reserva legal según código de comercio                                                                 | 7,800,000                 | 6,510,000   |           |
| Cartera de afiliados                                                                                                                                                                                                           | 99,304         | 83,046                         | Beneficios (Pérdidas) del período actual                                                               | 433,124,111               | 238,589,800 |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | Beneficios (Pérdidas) acumulados                                                                       | 244,634,968               | 161,351,285 |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | Superávit en revaluación de activos y otras partidas de capital                                        | 0                         | 0           |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS                                                      | 685,559,079               | 406,451,085 |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | TOTAL PATRIMONIO                                                                                       | 763,559,079               | 471,551,085 |           |
|                                                                                                                                                                                                                                |                |                                | TOTAL PASIVOS, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS (PÉRDIDAS) ACUMULADOS                         | 1,223,394,473             | 804,301,502 |           |
| ÍNDICE DE INVERSIONES DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACIÓN DE LOS REASEGURADORES SOBRE LAS RESERVAS TÉCNICAS EN EL PASIVO                                                                                                  |                | 1.26                           | 1.00                                                                                                   |                           |             |           |

## ESTADOS DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS

ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD RENACER, S. A. (ARS RENACER, S. A.)

Años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Valores en DOP)



|                                                                                                                              | 2023                 |                     |                      | 2022                 |                     |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
|                                                                                                                              | PDSS                 | Otros Planes        | Total                | PDSS                 | Otros Planes        | Total                |
| <b>INGRESOS DE OPERACIONES:</b>                                                                                              |                      |                     |                      |                      |                     |                      |
| Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas                                                                           | 1,763,421,973        | 30,471,785          | 1,793,893,758        | 1,295,429,467        | 20,745,886          | 1,316,175,353        |
| Comisiones devengadas recibidas sobre reaseguros cedidos                                                                     | 0                    | 0                   | 0                    | 0                    | 0                   | 0                    |
| Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores                                                                       | 26,689,777           | 0                   | 26,689,777           | 12,518,373           | 0                   | 12,518,373           |
| <b>TOTAL INGRESOS DE OPERACIONES</b>                                                                                         | <b>1,790,111,750</b> | <b>30,471,785</b>   | <b>1,820,583,535</b> | <b>1,307,947,840</b> | <b>20,745,886</b>   | <b>1,328,693,726</b> |
| <b>GASTOS OPERACIONALES:</b>                                                                                                 |                      |                     |                      |                      |                     |                      |
| Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios                                                                       | 977,741,775          | 36,051,139          | 1,013,792,914        | 754,442,717          | 22,219,951          | 776,662,668          |
| Comisiones devengadas por los promotores de salud                                                                            | 35,390,921           | 26,083              | 35,417,004           | 28,839,967           | 25,573              | 28,865,540           |
| Reaseguros proporcionales incurridos cedidos                                                                                 | 33,643,000           | 393,657             | 33,936,657           | 24,737,275           | 401,557             | 25,138,832           |
| Reaseguros no proporcionales contratados                                                                                     | 0                    | 0                   | 0                    | 0                    | 0                   | 0                    |
| Reservas para contingencias especiales                                                                                       | 0                    | 0                   | 0                    | 0                    | 0                   | 0                    |
| Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud                                                                  | 503,973              | 170,173             | 674,146              | 0                    | 1,085,453           | 1,085,453            |
| Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas                                                                                | 0                    | 0                   | 0                    | 0                    | 0                   | 0                    |
| <b>TOTAL GASTOS DE OPERACIONES</b>                                                                                           | <b>1,047,179,669</b> | <b>36,641,052</b>   | <b>1,083,820,721</b> | <b>806,019,959</b>   | <b>23,732,534</b>   | <b>829,752,493</b>   |
| <b>BENEFICIO (PÉRDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS</b>                                        | <b>742,932,081</b>   | <b>(6,169,267)</b>  | <b>736,762,814</b>   | <b>501,927,881</b>   | <b>(2,986,648)</b>  | <b>498,941,233</b>   |
| Gastos generales y administrativos—Nota 19                                                                                   | 234,294,633          | 4,048,592           | 238,343,225          | 192,679,962          | 3,074,962           | 195,754,924          |
| <b>BENEFICIO (PÉRDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD</b>                                                      | <b>508,637,448</b>   | <b>(10,217,859)</b> | <b>498,419,589</b>   | <b>309,247,919</b>   | <b>(6,061,610)</b>  | <b>303,186,309</b>   |
| <b>MAS:</b>                                                                                                                  |                      |                     |                      |                      |                     |                      |
| Productos de las inversiones de las reservas técnicas                                                                        | 27,935,853           | 1,100,634           | 29,036,487           | 11,246,817           | 429,141             | 11,675,958           |
| Otros ingresos                                                                                                               | 20,285,681           | 350,534             | 20,636,215           | 8,657,157            | 330,328             | 8,987,485            |
| Producto de otras inversiones                                                                                                | 43,253,180           | 747,411             | 44,000,591           | 12,804,483           | 488,576             | 13,293,059           |
| Recobros y recuperaciones                                                                                                    | 0                    | 0                   | 0                    | 250,492              | 3,998               | 254,490              |
| <b>MENOS:</b>                                                                                                                |                      |                     |                      |                      |                     |                      |
| Gastos financieros                                                                                                           | 6,509,278            | 112,480             | 6,621,758            | 6,085,321            | 97,115              | 6,182,436            |
| Otros                                                                                                                        | 4,645,579            | 80,275              | 4,725,854            | 9,779,061            | 156,063             | 9,935,124            |
| Aportes y contribuciones por emergencia sanitaria                                                                            | 0                    | 0                   | 0                    | 0                    | 0                   | 0                    |
| <b>BENEFICIOS (PÉRDIDAS) DEL PERIODO</b>                                                                                     | <b>588,957,305</b>   | <b>(8,212,035)</b>  | <b>580,745,270</b>   | <b>326,342,486</b>   | <b>(5,062,745)</b>  | <b>321,279,741</b>   |
| Beneficios (pérdidas) del ejercicio                                                                                          | 588,957,305          | (8,212,035)         | 580,745,270          | 326,342,486          | (5,062,745)         | 321,279,741          |
| Impuesto sobre la renta—Nota 18                                                                                              | (146,331,159)        | 0                   | (146,331,159)        | (81,391,029)         | (1,298,912)         | (82,689,941)         |
| <b>Beneficios (pérdidas) netas</b>                                                                                           | <b>442,626,146</b>   | <b>(8,212,035)</b>  | <b>434,414,111</b>   | <b>244,951,457</b>   | <b>(6,361,657)</b>  | <b>238,589,800</b>   |
| Beneficios acumulados al principio del ejercicio                                                                             | 413,195,261          | (13,254,176)        | 399,941,085          | 255,600,471          | (7,853,935)         | 247,746,536          |
| Transferencia a la reserva legal                                                                                             | (1,290,000)          | 0                   | (1,290,000)          | 0                    | 0                   | 0                    |
| Dividendos a accionistas                                                                                                     | (157,900,000)        | 0                   | (157,900,000)        | (120,000,000)        | 0                   | (120,000,000)        |
| Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores—Nota 17 | 2,549,822            | 44,061              | 2,593,883            | 32,643,333           | 961,416             | 33,604,749           |
| <b>Beneficios (pérdidas) acumuladas al final del ejercicio</b>                                                               | <b>699,181,229</b>   | <b>(21,422,150)</b> | <b>677,759,079</b>   | <b>413,195,261</b>   | <b>(13,254,176)</b> | <b>399,941,085</b>   |

Véase notas a los estados financieros.

Esta publicación se realiza de acuerdo a lo requerido por la Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales (SISALRIL), según establece la Resolución No. 162-2009 de fecha 27 de enero 2009.